1

 1
 2
 3
ATA DA 1 a REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 4

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE GOIÁS. 5
 6
 7
No 1º dia do mês de março de 2010, às 15h, na Sala da Cinemateca do Instituto Federal de 8
Educação, realizou-se a 1ª Reunião do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência 9
e Tecnologia de Goiás, visando tratar dos seguintes assuntos: 1) Posse dos Conselheiros; 2) 10
Apresentação da proposta de Regimento Interno do Conselho Superior. O Presidente do Conselho 11
iniciou sua fala dando boas vindas aos Conselheiros, fazendo uma breve apresentação sobre a 12
Instituição, explicando como se deu o processo de transformação dos Centros Federais de Educação 13
em Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia e sobre as novas características dessas 14
Instituições, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 30 de dezembro de 2008. Falou ainda, sobre a 15
expansão da Rede Federal de Educação, especificamente no Estado de Goiás, comentando, sobre 16
as instalações físicas de cada campus do Instituto Federal de Goiás. Continuando, o Presidente do 17
Conselho passou para o primeiro ponto da pauta: leitura da Portaria nº 168, de 01 de março de 2010 18
que constituiu o Conselho Superior, com a apresentação de cada Conselheiro, indicando a entidade 19
e/ou segmento o qual representa. Na sequência, o Presidente do Conselho fez a leitura do Termo de 20
Posse dos Conselheiros, conforme transcrito na íntegra: “O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 21
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC nº 627, publicada 22
no Diário Oficial da União de 29.06.2009, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 23
regimentais, considerando o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.892, publicada no Diário Oficial da União 24
de 30 de dezembro de 2008, e ainda, o disposto nos Arts. 8º e 9º do Estatuto do IFG, EMPOSSA, 25
nesta data, os Membros do Conselho Superior do Instituto Federal de Goiás, conforme Portaria nº 26
168, de 01 de março de 2010. Os servidores docentes e técnico-administrativos e os discentes do 27
Instituto Federal de Goiás, empossados nesta data, para compor o Conselho Superior, foram 28
escolhidos por meio de processo eleitoral, com a participação de toda a comunidade acadêmica da 29
Instituição; os Pró-Reitores e Diretores-Gerais foram indicados pelo Colégio de Dirigentes do IFG; os 30
demais membros foram indicados pelas seguintes representações: Secretaria de Educação 31
Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, Sindicato dos Técnicos Industriais no Estado 32
de Goiás, Central Única dos Trabalhadores de Goiás, Federação das Indústrias do Estado de Goiás, 33
Força Sindical de Goiás, Federação do Comércio do Estado de Goiás e Conselho Estadual de 34
Educação de Goiás”. Prosseguindo, o Presidente do Conselho Superior falou da satisfação e da 35
honra em constituir o Conselho Superior, comentando ainda, sobre o elevado nível na composição do 36
Conselho Superior constituído nesta data, e a importância para o Instituto Federal de Goiás. 37
Continuou agradecendo a disponibilidade dos Conselheiros em aceitar a debater com a instituição as 38
políticas institucionais, e a educação profissional brasileira. Em seguida, a Conselheira Maria do 39
Rosário Cassimiro perguntou sobre a periodicidade das reuniões do Conselho Superior. O Presidente 40
do Conselho Superior informou que a periodicidade das reuniões consta no Estatuto da Instituição, 41
com previsão de que elas aconteçam a cada dois meses, estando previstas também, reuniões 42
extraordinárias, convocadas a pedido do Presidente do Conselho Superior, ou convocadas por 2/3 43
(dois terços) de seus membros designados e empossados. Logo após, o Presidente do Conselho 44
abriu a palavra aos Conselheiros para que fosse acordado o melhor horário e dia para realização das 45
reuniões, ficando decidido por maioria dos Conselheiros que as reuniões ordinariamente acontecerão 46
no turno matutino. Continuando, os Conselheiros escolhidos pelos campi de Jataí, Uruaçu, Itumbiara 47
questionaram sobre o horário das reuniões no período matutino, tendo em vista, o deslocamento para 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

 2

Goiânia no domingo, ficando acordado em uma segunda votação que as reuniões ordinárias 49
acontecerão no período vespertino, às segundas-feiras, às 15 horas. Em seguida, o Presidente do 50
Conselho Superior passou para o próximo ponto da Pauta: Proposta de Regimento Interno do 51
Conselho Superior, sendo distribuída a todos os Conselheiros uma cópia da proposta do Regimento 52
para apreciação e aprovação na próxima reunião do Conselho Superior. Por sugestão dos 53
Conselheiros, ficou decidido que seria encaminhado via e-mail o Estatuto do Instituto Federal de 54
Goiás e a Proposta do Regimento para todos os Conselheiros, ficando decidido ainda, que todos os 55
documentos constantes da pauta de reuniões do Conselho Superior serão encaminhados via e-mail.   56
Continuando, o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos os Conselheiros, e a reunião 57
foi encerrada às 17 horas.   58
 59
 60
 61

    62
        Paulo César Pereira                                                             José Sergio Sarmento Garcia 63

Presidente                                                                                   Suplente 64
 65

Representantes do Colégio de Dirigentes do IFG 66
 67

                68
                 Gilda Guimarães                                                           Ruberley Rodrigues de Souza 69
                         Titular                                                                                      Suplente                                                                                     70

  71
            Cleiton José da Silva                                                          Paulo Francinete Silva Júnior                                             72

           Titular                                                                                      Suplente                                                               73
          74

         Jerônimo Rodrigues da Silva                                                           Maria José Braga                                                          75
                        Titular                                                                                       Suplente                                                                                                                                             76
                          77

Representantes do Corpo Docente 78
 79

Cláudio Afonso Fleury                                                 Oyama Daroszewski Rodrigues 80
                            Titular                                                                                     Suplente 81

 82
Fábio da Silva Marques                                                                Jeovane Dias Coelho 83

                     Titular                                                                                     Suplente 84
 85

Aladir Ferreira da Silva Júnior                                            Luis Gustavo Wesz da Silva 86
Titular                                                                         Suplente 87

 88
Representantes do Corpo Técnico-Administrativo 89

 90
Sheila Mara Cardoso de Almeida                                           Juscélio Ricardo Lacerda 91

Titular                                                                               Suplente 92
 93

Reinaldo Cândido Ferreira                                                      Shirley Carmem da Silva 94
       Titular                                                                                     Suplente 95

 96
Paulo Roberto de Oliveira Garcia                               Osmar Albino de Oliveira Júnior 97

Titular                                                                              Suplente 98
 99

 3

 100
 101

Representantes do Corpo Discente 102
 103

Ana Paula Dias Pereira                                                            Ralfe Jacomini da Silva 104
Titular                                                                                     Suplente 105

 106
Matheus Hermógenes Reis                                                         Gustavo Cunha Cintra 107

Titular                                                                                     Suplente 108
 109

Tássia Mantelli Gorgen                                                             Arthur Mendes de Lima 110
Titular                                                                                       Suplente 111

  112
Representantes dos Egressos 113

 114
Valdeon Moraes Bueno                                                            Marco Antônio de Melo 115

Titular                                                                                      Suplente 116
 117

Temístocles Mendes Ribeiro                                                     Juliana Paula Gonzaga 118
Titular                                                                                      Suplente 119

 120
Representantes da SETEC/MEC 121

 122
Aléssio Trindade de Barros                                           Caetana Juracy Rezende Silva 123

Titular                                                                                Suplente 124
  125

Representantes do Conselho Estadual de Educação 126
 127

Marcos Elias Moreira                                                  Sebastião Donizete de Carvalho 128
Titular                                                                                   Suplente 129

 130
Maria do Rosário Cassimiro                                                         Antônio Cappi 131

Titular                                                                                    Suplente 132
 133

Representantes da Federação das Indústrias do Estado de Goiás 134
 135

Hélio Naves                                                                                Ivan da Glória Teixeira 136
Titular                                                                                               Suplente 137

 138
Representantes da Federação do Comércio do Estado de Goiás 139

 140
Felicidade Maria de Faria Melo                                Maria Angélica de Moraes e Silva 141

Titular                                                                           Suplente 142
  143

Representantes da Central Única dos Trabalhadores 144
 145

José Fabrício Souza Oliveira                                                           João Dib Filho 146
                                 Titular                                                                                    Suplente 147
 148
 149
 150

 4

Representantes da Força Sindical de Goiás 151
 152

Aloísio Silva de Aguiar                                                         Nivaldo Ferreira de Souza 153
Titular                                                                                    Suplente 154

 155
 156
 157
 158

SUNNY GABRIELLA DOS SANTOS 159
Secretária do Conselho 160